² *Lectura super canone misse*, lect. 16. Tübingen 1488.

³ Wann starb nach 1500. Sein Predigtzyklus steht in Clm. 17651. Bl. 49—142; siehe unten II. 11.

Passau einen Zyklus von 14 Predigten über die Messe, der lateinisch vorliegt. In der zweiten Predigt zeigt er, daß bei der Messe nur Gebete und Formen gestattet werden können, die von der Kirche vorgeschrieben sind. Daran knüpft er eine längere Polemik gegen unerlaubte Praktiken bei der Messe, gegen die ‚speciales misse‘ mit ihren Kerzen, Almosen und Opfern, von welchen man die Befreiung aus Trübsalen und die Erlösung der armen Seelen sicher erwartet. Er führt nun einige Messen aus den Septenaren an und kennzeichnet dieselben und ähnliche Messen als abergläubisch und deren Zelebration als schwere Sünde. Denn diese Messen mit ihrem Beiwerk seien nicht von der Kirche angeordnet; der Aberglaube und die Habsucht der Priester habe sie erfunden. Die Priester seien Betrüger der Laien und selbst auch die Betrogenen. Wie könne man sichere Befreiung aus Trübsalen von der Messe erwarten, während vielleicht Gott die Trübsal bestehen lassen wolle? Warum gerade diese und nicht andere Messen eine so große Kraft haben sollen, sei nicht einzusehen. Hätten sie wirklich eine solche, so sei es nicht zu verstehen, warum die Kirche sie nicht angeordnet habe. ‚So möge denn jener törichte Priester, welcher andere betrügt oder selbst betrogen ist, sagen, ob er besser anzuordnen verstehe, wie die Messe gelesen werden müsse, als die ganze streitende Kirche, er, den vielleicht Laster und Sünden beflecken, während die katholische Kirche ohne Makel und Fehl ist. Siehe, Irrtum über Irrtum! O Gott, wie werden sich solche Priester bei dem letzten Gericht darüber verantworten, daß sie das Volk verführen und betrügen?‘¹ Mit eben solcher Entschiedenheit verurteilt er die

¹ Clm. 17651, Bl. 60'. 61: ‚Ex illo patet generaliter quantum errant et peccant sacerdotes et alii, qui preter ordinationem ecclesie legunt aut legi faciunt speciales missas cum suis collectis, cum certis luminariis uel elemosinis dandis et certo numero oblacionum, ut liberentur ex tribulacionibus uel anima de purgatorio liberetur. Sicut sunt nonnulli, qui sibi legi faciunt die dominica missam de trinitate cum tribus candelis accensis et dant tres elemosinas et tres \mathcal{J} offerunt . . . tenentes, ut ipsi asserunt, quod firmiter debet anima liberari ex purgatorio, si eciam alias debet puniri usque ad diem iudicii, et quod pro certo debeant ex tribulacione in qua sunt liberari. Hoc autem totum est supersticiosum et graue peccatum hiis qui tales missas sic circumstancionatas legi faciunt et grauius peccatum sacerdotibus, ymo talia ex auaricia sacerdotum timeo esse introducta. Quod autem hec sint peccata et supersticiosa patet quia, ut supra dixi, sunt preter ordinationem ecclesie catholice. Nullibi enim ecclesia statuit circa missam tot candelas accendi uel elemosinas dari. . . Est et hec superstitio quod tales tenent pro certo quod liberentur de tribulacione tali